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Anotace

Práce se zabývá aktivitami z muzikoterapie, jejich provedením a vyhodnocením.

Popisované aktivity jsou prováděny v rámci kroužku muzikoterapie ve speciální MŠ

Štíbrova v Praze Kobylisích.

V teoretické části si ujasníme základní pojmy a principy muzikoterapie, pro

osvětlení povahy této disciplíny. Je zde proveden stručný exkurz do historie muzikoterapie

u nás a ve světě. Na základě odborné literatury a osobních zkušeností z muzikoterapie jsou

zkoumány všechny oblasti klientovy osobnosti, na které může mít muzikoterapie pozitivní

vliv. S pomocí odborných zdrojů jsou také charakterizována jednotlivá onemocnění, která

se u zkoumaného vzorku klientů vyskytují.

Praktická část se detailněji zabývá jednotlivými aktivitami. Jedná se o hru na

Orffovy a jiné nástroje, pěvecké činnosti, poslechové činnosti a různorodé dramatizace

písní a hudební hry. Bude zahrnuta anonymní kazuistika členů muzikoterapeutické skupiny

pro přiblížení konkrétních případů, u kterých tyto aktivity využíváme. Pokusíme se také

hodnotit aktivity z hlediska průběhu, zaujetí členů skupiny a obtížnosti.

Pro co největší objektivitu budou všechna hodnocení diskutována s ostatními

lektory, kteří se na kroužku podílejí. Jako vodítka k těmto hodnocením nám mohou

posloužit vnější projevy spolu se znalostí jednotlivých dětí. Přesto je potřeba brát ohled na

to, že speciální pedagogika i muzikoterapie jsou obory nevyzpytatelné a je často velmi

těžké s jistotou určit, co se v dětském nitru členů skupiny odehrává.

3

Author’s precis

The thesis deals with music therapy activities, their testing and evaluation. The

described activities were carried out during regular music therapy sessions in special

nursery school Štíbrova, situated in Prague Kobylisy.

In the theoretical part, basic terms and principles are introduced. A brief summary

of music therapy history is described. On the grounds of scientific sources, all the possible

kinds of positive influence on the clients’ personality are lined out. On the basis of

scientific studies, we also explore and characterize all the types of illnesses of our clients.

The practical part is concerned with analysis of the performed activites. The

activities include playing Orff instruments, singing, listening, song dramatizations and

music games. Anonymous case history of the clients is also described. The author tries to

evaluate the activities from the point of view of their progress, difficulty and clients‘

enthusiasm or feelings.

To obtain a most objective evaluation, all the evaluating is carried out in

cooperation with other colleagues who take part in the sessions. The evaluation is based on

the behaviour and knowledge of individual children. Despite of the effort to acquire

objective results, we must not forget that in special pedagogy and music therapy, it is very

difficult to be certain about the inner feelings and experience of the clients.
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Úvod

Muzikoterapie se u nás rozvíjí řadu let a již má svoji tradici, známé představitele a

zázemí. Osobně jsem se s ní však poprvé setkal během pobytu v rámci programu Erasmus

ve welšském univerzitním městě Bangor. Díky náhodnému setkání s kapelníkem Arfonem

Wynem jsem měl možnost hrát jako host s kapelou Moniars a později mě požádal o hru na

housle při pravidelných muzikoterapeutických workshopech pro dospělé lidi s postižením.

Nutno přiznat, že ze začátku při kontaktu s nimi převažovaly spíše nepříjemné pocity

trapnosti a nevěděl jsem, jak s nimi jednat. Kupříkladu na prvním setkání mě znenadání

začal asi čtyřicetiletý klient objímat a nadšeně vyprávět o svých zážitcích, což by jistě

mnoho lidí bez předchozích zkušeností také vyvedlo z míry. Za čas jsem si na jejich

chování a projevy zvykl a postupně si osvojoval způsob práce a komunikace s postiženými

klienty. Zdá se, že jsou to nejvděčnější publikum, jaké si může muzikant či lektor přát.

Celý život zůstávají dětmi a naprostá většina z nich je díky tomu zcela bezelstná a

upřímná. Při společném hraní z nich přímo čišela nezkrotná radost.

Arfon Wyn se mě snažil přesvědčit, abych něco podobného zorganizoval i u nás. To

mi připadalo jako příliš obtížná a nesplnitelná vize. Dílem náhody či zásahem vyšší moci

jsem se však brzy po návratu z Walesu setkal s mladou učitelkou Barborou Brázdovou z

MŠ speciální Štíbrova. Během mého vyprávění o zážitcích z pobytu a muzikoterapií, mi

navrhla, abychom podobný kroužek zkusili založit u nich ve školce. Tak se zrodily

Muzikohrátky s broučky, které se staly základem pro praktickou část této diplomové práce.

Závěrečných prací zabývajících se muzikoterapií byla za posledních několik let

zpracována celá řada. Přesto se odvažuji doufat, že tato práce přináší něco nového a od

jiných prací se v několika aspektech liší. Předně se zaměřuje pouze na klienty předškolního

věku s postižením. Snahou také bylo nezůstat u teoretických poznatků, ale zaměřit se co

nejvíce do praxe - na muzikoterapeutické aktivity v kontextu předškolního speciálního

vzdělávání, rozbor jejich cílů, zhodnocení kladů aktivit a varování před potenciálními

nedostatky a problémy, o jejichž výskytu ze zkušenosti víme.

Práce je určena především muzikoterapeutům či muzikoterapeutkám, lektorům či

lektorkám a učitelům či učitelkám jako zdroj inspirace a poučení. Přestože byly aktivity

zaměřeny na děti ze speciální mateřské školy, jistě mohou být (po náležité modifikaci či

ztížení aktivit) využity podobným způsobem i v mateřských školách u zdravých dětí.
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 Cílem práce je zpracovat praktické poznatky a zkušenosti a umožnit čtenářům, aby

pochopili principy a způsoby práce s postiženými klienty. Praktická část by měla být

dostatečně podrobná k tomu, aby byl čtenář v případě zájmu schopen podobnou aktivitu

sám s dětmi provést. Uvedené stěžejní muzikoterapeutické aktivity a techniky (písnička na

uvítanou, improvizace, relaxace, atd.) jsou mezi muzikoterapeuty dlouhodobě známé a

využívané, ale jejich konkrétní podobu jsme přizpůsobili potřebám našeho kroužku.

Úvodní scénky a tématické aktivity jsme již v rámci našeho kroužku vymýšleli bez

inspirace jinými autory. Samozřejmě nelze tvrdit, že po přečtení této práce se čtenář stává

muzikoterapeutem a může tuto činnost plnohodnotně, samostatně provádět. Je vhodné

absolvovat větší množství náslechů na muzikoterapiích a kurzů, nejlépe akreditovaných

Muzikoterapeutickou asociací České republiky (CZMTA). Kupříkladu pro garantované

členství v CZMTA je nutné absolvovat 125 hodin akreditovaných kurzů a výcviků, 60

hodin supervize a splnit několik dalších požadavků. Tyto zkušenosti pravděpodobně žádné

čtení nemůže nahradit. Přesto se domnívám, že jako inspiraci mohou poznatky z této práce

využívat i lidé z praxe bez garantovaného členství.
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1 Stav bádání a prameny

Nutno říci, že stav množství literatury a počtu prací týkajících se muzikoterapie se v

posledních letech značně zvýšil. To je pravděpodobně dáno řadou faktorů - zvýšeným

zájmem odborníků i veřejnosti o muzikoterapeutické techniky a osvětou, která v

posledních desetiletích proběhla a stále probíhá, jejímž důsledkem je mimo jiné zvýšení

prestiže této disciplíny a její stále hojnější využití v nejrůznějších zdravotnických,

vzdělávacích i jiných institucích.

Existuje řada monografií od českých muzikoterapeutů, které jsou velmi

systematicky zpracovány a je radost z nich čerpat informace a poznatky. Také mnoho

studentů nejrůznějších oborů si v posledních desetiletích vybralo muzikoterapii za téma

své bakalářské, magisterské či doktorské práce. Až na výjimky se zpravidla zdály být

kvalitně napsány, proto je několik z nich v této práci také využito. Velkou předností těchto

prací je, že byly většinou napsány v posledních pěti letech a není tak potřeba pochybovat o

jejich aktuálnosti. V neposlední řadě existuje mnoho článků, které se danou problematikou

do větší či menší hloubky zabývají. Zde již je nutné být s výběrem obezřetnější, neboť

kvalita a důvěryhodnost některých z nich je žalostná. Několik vybraných článků z

kvalitních zdrojů a odborných časopisů je přesto v práci použito. O zdroje, které se týkají

muzikoterapie a jejího využití, tedy není nouze.

Je však obtížné sehnat práci zaměřenou konkrétně na předškolní děti ve speciálních

školách. Většina zmíněných prací se zabývá buď tímto tématem jejich technikami obecně


[…]


nádherně jemně a cizokrajně a děti zpravidla velmi uklidňuje. Na podlaze leží všichni a

jedno z dětí chodí mezi nimi a hraje na koshi.
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Průběh aktivity, komentáře, poznámky

Aktivita probíhala poklidně, děti se těšily na poležení uprostřed hudby, ale bavilo je

i hraní na zvonkohru. Jedna agresivnější klientka (klientka 12) musela být několikrát

mírněna, aby nebila do zvonkohry vší silou, ale jinak proběhla aktivita bez vážnějších

komplikací.

Obtížnost aktivity pro klienty

X – vlastní hodnocení; O – hodnocení asistentky

Klient(ka), diagnóza vykonal(a)

bez obtíží

vykonal(a) s

obtížemi či

neúplně

vykonal(a) s

pomocí

asistentek

nevykonal(a)

ani s pomocí

Klient 1 O X

Klient 3 X O

Klient 4 X O

Klientka 5 X O

Klientka 8 X O

Klientka 11 O X

Klientka 12 X O

Klient 13 X O

Klient 14 X O
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Klient 15 X O

Vyhodnocení:

V oblasti motorické byly cíle splněny jen částečně. Přestože hrát na zvonkohry

naprostá většina dětí zvládla, dynamika byl v mnohých případech zásadní problém. To nám

naznačuje, že bychom se do budoucna měli na oblast citlivosti na dynamické rozdíly měli

zaměřit.

Kognitivní cíle byly prokazatelně splněny pouze u klientky 11. Ostatní dotazované

děti odpovědět nedokázaly.

Písnička byla pro děti známá, díky tomu se značná část klientů mohla dobře

zapojit.

Samotná aktivita patřila k lehčím, téměř všichni klienti ji dokázali vykonat.
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Závěr

V dnešní době, a po dlouhodobém rozvoji muzikoterapie, můžeme již považovat za

fakt, že muzikoterapie může mít velmi pozitivní účinky na klienty v mnoha oblastech.

Člověk je velmi složitá a nepředvídatelná soustava proměnných, proto nelze předem

zaručit výsledky muzikoterapeutického snažení, ani předpokládat, že aktivity a techniky

vyzkoušené na jedné skupině klientů budou fungovat identickým způsobem v jiné skupině

klientů. Určitá míra pozitivní změny je však ve většině případů nepopiratelná.

V této diplomové práci jsem se pokoušel podrobně analyzovat význam a cíle

jednotlivých muzikoterapeutických aktivit, které na kroužku v MŠ speciální Štíbrova

provozujeme. Pro dostatečně vědecké odůvodnění byla použita odborná literatura z oblasti

muzikoterapie, speciální pedagogiky a závěrečné práce z blízkých oborů. Popis i analýza

aktivit byla pojata co nepopisnějším a nejsrozumitelnějším způsobem, aby čtenáři získali

přesnou představu o průběhu aktivit, jejich kladech i potenciálních záporech či nečekaných

situacích.

V teoretické části byla po zmapování příslušných pramenů vymezena a definována

muzikoterapie a následoval krátký exkurz do historie této disciplíny u nás a ve světě. Bylo

zjištěno, že tento obor není tak mladý, jak by se mohlo zdát. V kapitole Specifika

muzikoterapie ve speciálním vzdělávání bylo zmapováno, v jakých oblastech klientova

rozvoje může muzikoterapie pomoci a jakým způsobem. V další kapitole byla krátce

popsána povaha a projevy onemocnění, která se u našich klientů vyskytují. Tyto informace

byly čerpány z odborné literatury, ale s ohledem na to, že tato práce není zamýšlena pouze

pro odborníky, jsou značně zjednodušeny. Důležité rysy nemocí a jejich vliv na psychickou

či fyzickou kondici klientů však vystihují.

Výzkumné části předcházelo stanovení cílů, metodické a organizační náležitosti a

zejména výpisy z psychologických vyšetření našich klientů, aby si čtenář vytvořil

představu o problémech a specifikách konkrétních osob ještě předtím, než se o nich dočte

v dalších kapitolách.

Poté je výzkumná část rozdělena na dva celky tak, aby to odpovídalo struktuře

muzikoterapeutických lekcí. Nejprve byly zpracovány a vyhodnoceny strukturální aktivity,

které sledují dlouhodobé cíle. Vyhodnocení proběhlo pro každého klienta individuálně.

Pravděpodobně nejlépe z hodnocení vyšla vítací písnička s improvizací na rytmické
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nástroje. U mnoha klientů bylo díky této aktivitě zaznamenáno zásadní zlepšení. Rezervy a

nedostatky byly zjištěny zejména u písně na rozloučenou.

Další část byla věnována tématickým aktivitám, které se vždy zaměřují na dílčí cíl

pouze pro danou lekci. Cílem je zpravidla nějaká nová informace a procvičení určitých

dovedností vztahujících se k hudbě či pohybu. Hodnotili jsme zejména obtížnost aktivit,

z čehož také vyplývalo splnění či nesplnění cílů. Tyto aktivity slouží jako krátký vhled do

našich tématických muzikoterapií a mohou sloužit jako inspirace pro čtenáře k vytváření a

zkoušení podobných celků. Vyhodnocením těchto aktivit, bylo zjištěno, že aktivity jsou pro

klienty proveditelné, ale někdy pouze s velkou dopomocí asistentek. Přílišná různorodost

postižení klientů komplikuje nastavení obtížnosti a způsobu vedení aktivity. Proto by do

budoucna možná bylo lepší ještě více skupinku rozdělit a ubírat se směrem k větší

individualizaci a přizpůsobení potřebám konkrétních klientů.

Proces tvorby této diplomové práce mě nesmírně obohatil. Pevně doufám, že po

přečtení bude mít alespoň část čtenářů podobný pocit a odnesou si mnoho nových

poznatků a podnětů.
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