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Posudek vedoucí diplomové práce

Předložená diplomová práce se zabývá muzikoterapií v předškolním

speciálním vzdělávání a konkrétními hudebními aktivitami, které by měly

napomoci učitelům při jejich náročné práci ve speciálních mateřských školách.

Josef Nový v podstatě zachovává tradiční rozdělení práce na část

teoretickou a praktickou. Kapitoly a podkapitoly, zvláště v teoretické části, by

z důvodu přehlednosti bylo vhodnější soustředit do větších celků. Autor zde

vymezuje nejednoznačně chápaný pojem muzikoterapie a s pomocí odborné, i

cizojazyčné literatury hledá její nejvhodnější definici. Opírá se přitom i o své

vlastní muzikoterapeutické a muzikantské zkušenosti. Přehledným způsobem

seznamuje s dostupnou literaturou a konstatuje kvantitativně poměrně chudé

zastoupení literatury určené předškolnímu speciálnímu vzdělávání. Autor pak

stručně mapuje oblasti, ve kterých může muzikoterapie, zvláště v tomto

věkovém období, účinně pomoci. Stejně stručně, avšak dostatečně

charakterizuje druhy postižení v cílové výzkumné skupině.

Jádrem práce je výzkum, který autor prováděl ve speciální mateřské

škole. Stanovil si cíle, a to jak dlouhodobé (pro pravidelně se opakující aktivity),

tak i dílčí (pro proměnlivé aktivity). Uvádění dlouhodobých cílů v heslovité

formě v kapitole 8.1 a v obšírnější podobě v kapitole 10 se však jeví jako

nadbytečné. Předmětem výzkumu byl vlastní ucelený a koncepčně jednotný

blok muzikoterapeutických lekcí, výzkumnými metodami se stal experiment a

pozorování. I když vyhodnocení prezentovaných aktivit v poměrně krátkém

časovém úseku u klientů s různorodým a přitom závažným stupněm a druhem

postižení není jednoduché, autor se o to pokusil prostřednictvím pozorování.

Zaznamenal zde své vlastní postřehy i hodnocení asistentky.

Domnívám se, že navrhované činnosti jsou užitečné a pro pedagogickou

praxi přínosné. Je zřejmé, že autor má v této oblasti již určité zkušenosti a

velkou snahu hledat nové náměty pro práci s postiženými klienty a že cítí

potřebu podělit se o své zkušenosti s odbornou veřejností. K diplomové práci

mám však i několik výhrad, které se týkají zvláště formální a jazykové stránky.

K nedostatkům formálního charakteru patří nesrovnalosti v bibliografických

citacích (chybějící číslo strany u přímé citace – s. 7, chybějící odkaz na citaci –

tamtéž, nejednotná podoba odkazů na citaci). K jazykovým nedostatkům patří

velmi nedbalá a nepřesná interpunkce, používání hovorových výrazů, změny

slovesného času v rámci jednoho odstavce, stylistické neobratnosti a drobné

chyby v pravopisu (s. 28 - raný /nikoli ranný/ vývoj dítěte; s. 41 - děti…mohou

být schopny/nikoli schopni). Výhrady lze zaujmout i vůči Závěru, který by neměl

být anotací práce, ale shrnutím a zobecněním dosažených výsledků pro

hudebně výchovnou praxi.

Otázky a poznámky k diskusi:

- Které odborné časopisy na tuzemském, případně zahraničním trhu se věnují

muzikoterapii?

- Uvedená píseň Náš medvěd umí japonsky má velký tónový rozsah, který je pro

předškolní věk zcela nevhodný. Jak děti tuto píseň zvládly pěvecky?

- Vyhodnocení jednotlivých aktivit je zpracováno z hlediska jednotlivých klientů.

Bylo by možné porovnat práci a výsledky z hlediska obou skupin?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k přijetí.
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